

Số: A44./KH-MNHgS

Gò Vấp, ngày 04 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh Giai đoạn 2022 - 2025, trong trường Mầm non Hương Sen

Thực hiện Kế hoạch số 3702/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025, trên địa bàn quận Gò Vấp;

Căn cứ Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3513/KH-SGDĐT ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đối với giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 3723/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2021 của ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn quận Gò Vấp,

Trường mầm non Hương Sen xây dựng kế hoạch triển khai một số nội dung xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Gò Vấp lần thứ XII (2020-2025); kiên trì thực hiện mục tiêu xây dựng quận Gò Vấp văn minh, giàu đẹp, nghĩa tình.

- Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trường Mầm non Hương Sen với xây dựng môi trường văn hóa, con người văn hóa, thiết chế văn hóa, đời sống văn hóa với mục tiêu hướng đến nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, làm cho văn hóa Hồ Chí Minh thâm sâu vào mỗi người dân góp phần thực hiện hiệu quả “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đẩy mạnh phát triển xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Các đoàn thể, tổ, khối triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả, thiết kế không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị, thu hút sự quan tâm, theo dõi của đồng đảo

cán bộ viên chức, đoàn viên, học sinh và phụ huynh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng con người văn hóa, môi trường văn hóa theo các tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa, gắn với những giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục phát huy giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thấm sâu vào đời sống CB-GV-NV, phụ huynh học sinh thông qua việc nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, tạo sự lan tỏa sâu, rộng trong cộng đồng xã hội.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, tận tụy, trách nhiệm, hết lòng, hết sức phục vụ Nhân dân. Tuyên truyền, nhân rộng các tấm gương điển hình về học tập và làm theo gương Bác.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “đơn vị văn hóa”, xây dựng lối sống văn hóa tiến bộ, gắn với đẩy mạnh thực hiện việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, lối sống văn hóa tích cực từ mỗi cá nhân, gia đình, đến cộng đồng và xã hội.

- Động viên Cb-Gv-Nv và học sinh tham gia tập luyện thể dục, thể thao, hưởng ứng “Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Phát huy các thiết chế văn hóa - thể thao gắn với không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

Nghiên cứu xây dựng, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị bằng nhiều hình thức như: xây dựng không gian trưng bày, triển lãm tài liệu, hình ảnh, hiện vật có liên quan đến Chủ tịch Hồ Chí Minh; những câu nói, lời dạy của Bác; “Không gian Bác Hồ với việc đọc”, “Tủ sách Hồ Chí Minh”; không gian “Bác Hồ với thiếu nhi”, “Bác Hồ với thể thao”...

3. Xây dựng, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh để phổ biến, giáo dục nhân cách Hồ Chí Minh trong đời sống xã hội.

- Tổ chức, tham gia các chương trình, hội thi vẽ tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn Thành phố gắn với sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhà nước ta.

- Tổ chức các cuộc triển lãm ảnh chuyên đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh trưng bày, giới thiệu sách về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh vào các ngày Lê lớn, các ngày kỷ niệm hàng năm.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các kênh truyền thông, xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng xã hội.

Xây dựng đồng bộ “Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh” trên màn hình led của đơn vị bằng các hình thức như: mờ các chuyên trang, chuyên mục; đăng tin, bài viết về các hoạt động xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh; tuyên truyền giới thiệu việc triển khai và các gương điển hình tiêu biểu, mô hình, cách làm hay trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, viên chức, người lao động về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ viên chức.

- Giới thiệu, đề xuất tuyên dương, khen thưởng các tấm gương điển hình tiên tiến trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, tổ chức các hoạt động phù hợp để thực hiện “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” và đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại đơn vị.

Trên đây là một số nội dung triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025 trong trường mầm non Hương Sen. Đề nghị các đoàn thể và tổ khối trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Nơi nhận:

- Cb-Gv-Nv;
- Lưu: VT.



Phùng Thị Duyên